tandi, miseri estis, si nihil ametis. Amate, sed quid ametis videte. Amor Dei, amor proximi, caritas dicitur. Cupiditas refrenetur, caritas excitetur” (in ps 31, 2,5; sermón 34, 1,2,): M 366-7. Todo en el hombre lo hace el amor, dice Jaspers con Agustín, y para éste: “cada uno es lo que es su amor”: M 367-8.

Agustín siempre distingue entre caridad y concupiscencia: “Caritatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum *et se atque proximo propter Deum*; cupiditatem autem, motum animi ad fruendum *se et proximo et quolibet corpore non propter Deum*” (*Doc.christiana* III, 10,16): M 372. El amor lleva al Creador y criaturas: “non quo non sit amanda creatura, sed *si ad Creatorem refertur amor, non jam cupiditas, sed caritas erit*. Tunc erit cupiditas, cum propter se amatur creatura. Tunc non utentem adjuvat, sed corrumpit fruentem. Cum ergo aut par nobis, aut inferior creatura sit, inferiore utendum est ad Deum; *pari autem fruendum, sed in Deo*. Sicut enim te ipso, non *in te ipso frui* debes, sed *in eo* qui fecit te; sic etiam illo, quem diligit, tanquam te ipsum. Et nobis ergo et fratribus fruamur *in Domino fruamur*” (Trin IX,8,13,14): M 373. La buena voluntad produce buen amor y la mala voluntad mal amor. No se prohíbe amarse a sí mismo sino que quién sabe amarse ama a Dios y quien no sabe amar tampoco ama a Dios ni a sí mismo (Trin 14, 18,16).

Así: “Nescio quo enim inexplicabili modo quisquis semetipsum, non Deum, amat, non se amat; et quisquis Deum, non seipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se; non ergo se amat qui ne vivat se amat. Cum vero ille diligitur de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea non se diligit, ut eum diligit de quo vivit” (in Jn Ev 123,5): M 375. Así: “Dilige et quod vis fac” (in ep Jn, VII,8). El amor propio ni contradice el amor de Dios ni daña la caridad pues es una demanda y exigencia suya pero la caridad lo discierne todo: M 376.

“Tenete ergo *dilectionem*, et securi estote. Quid times ne male facias alicui? Quis male facit ei quem diligit? *Dilige*, non potest fieri nisi bene facias” (in ep Jn X, 7): M 377. En la Escritura el amor de dilección nos incita a la caridad que nada malo puede hacer. Por tanto: “Facietis *locum* caritati venienti, ut diligatis Deum. Quia si fuerit *ibi* dilectio mundi, non *ibi* erit dilectio Dei” (...). Así, yo encontraré mi lugar si la caridad lo encuentra en mi: “Ainsi suis-je comme je suis, parce que je suis là où j’aime: ‘talis est quisquis, qualis ejus dilectio est’” (in ep Jn II,8;II,14): M 380.